Universidade de Brasília
Instituto de Geociências
Programa de Pós-graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica

ATA DA 109ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1

GEOCIÊNCIAS APLICADAS E GEODINÂMICA 2

                                                    3

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove realizou-se, na sala de 4

Reuniões do Instituto de Geociências, a centésima nona Reunião do Colegiado do Programa 5

de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica, com a presença dos seguintes 6

professores: Prof. Jérémie Garnier – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 7

Geociências Aplicadas e Geodinâmica e Presidente do Colegiado; Prof. Henrique Llacer 8

Roig; Profa. Tati de Almeida; Profa. Rejane Ennes Cicerelli, Profa. Adriana Chatack 9

Carmelo, Prof. Gustavo Macedo de Mello Baptista, Prof. Giuliano Sant’Anna Marotta, Prof. 10

Edilson de Sousa Bias (suplente da área de Geoprocessamento), Prof. Henrique Llacer Roig 11

e Vagney Aparecido Augusto – Representante dos discentes. Ausência justificada: Profa. 12

Júlia Barbosa Curto Ma, Prof. Marco Ianniruberto e Prof. José Eloi Guimarães Campos. A 13

reunião teve início às oito horas e cinquenta minutos, sendo presidida pelo P rof. Jérémie 14

Garnier com a seguinte pauta e deliberações: 1. Apreciar Recurso do candidato Renato 15

Moisés Tenório Cavalcante (Processo SEI - 23106.070028/2019-40), referente ao edital 16

001/2019: após a apresentação do recurso pelo coordenador e discussão com os membros do 17

colegiado a solicitação do estudante foi indeferida por unanimidade pois o certame não 18

possui vício de forma e o entendimento do colegiado, respaldado pela comissão, foi que o 19

candidato não atingiu a pontuação mínima exigida no currículo, estabelecido no item 5.3 do 20

edital. 2. Homologar resultado final da seleção mestrado e doutorado, referente ao edital 21

001/2019: Foram selecionados 2 (dois) candidatos ao doutorado e 3 (três) candidatos ao 22

mestrado.  Aprovado por unanimidade. 3. Apreciar recondução do prof. Henrique Llacer 23

Roig por mais um mandato (maio 2019 – maio 2021) ao colegiado do Programa de Pós-24

Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica: Aprovada por unanimidade. 4. 25

Apreciar relatórios de defesas dos alunos Juraci Mário de Carvalho, Jadson Muniz de 26

Oliveira, Mário Alexandre de Abreu, Dácio José Cambraia Filho, Paulo Henrique Praça de 27

França e Luiz Felipe Siqueira Marques Rego: Aprovados por unanimidade.  5. Apreciar 28

solicitação de trancamento justificado do aluno Filipy Ferreira de Mesquita: Indeferido por 29

unanimidade. 5.1. Apreciar solicitação de trancamento justificado da aluna Glaucia de 30

Oliveira Alvim: Aprovado por unanimidade. 6. Apreciar relatório de exame de 31

qualificação da aluna Rita de Cássia C. Condé de Piscoya: Aprovado por unanimidade. 7. 32

Apreciar solicitação de credenciamento de orientador do prof. Geraldo Resende Boaventura: 33

Aprovado por unanimidade. 8. Apreciar solicitação de credenciamento de Pesq. 34

Colaborador do prof. Detlef Hans Gert-Walde: Aprovado por unanimidade. 9. Apreciar 35

solicitação de prorrogação de defesa dos discentes: 9.1. Édio Albertin Malta (processo SEI 36

23106.073204/2019-03) no prazo de 3 meses, aprovado por unanimidade; 9.2. Leandro de 37

Almeida Sales (processo SEI 23106.073184/2019-62) indeferida a solicitação de 9 meses e 38

aprovada, por unanimidade, o prazo de 5 meses e; 9.3. Rogério Baptista de Sousa (processo 39

SEI 23106.073184/2019-62) no prazo de 5 meses, aprovado por unanimidade. 10. 40

Aprovação de bancas: 10.1. mestrando Alexandre Messias Reis com a seguinte composição 41

de professores: Julia Barbosa Curto Ma (Orientador), Adalene Moreira Silva (IG/UnB – 42

membro Interno), Augusto Cesar B. Pires (IG/UnB – Suplente Interno 1), Roberta  Mary 43

Vidotti (IG/UnB – Suplente 2), Eduardo Salumani (UFPR – Membro Externo) e Carlos 44

Henrique Grohmann de Carvalho (USP – Suplente Externo 1) com o respectivo título: 45

"ANÁLISE INTEGRADA DE DADOS DE GAMAESPECTROMETRIA E 46

SENSORIAMENTO REMOTO NO ESTUDO MORFOESTRUTURAL DA REGIÃO DE 47

BOM JARDIM DE GOIÁS - GO": Aprovada por unanimidade. 10.2.  mestrando Matheus 48

Rodrigues Cunha com a seguinte composição de professores: Marcelo Peres Rocha 49

(Orientador), Welitom R. Borges (IG/UnB – membro Interno), Marco Ianniruberto (IG/UnB 50

https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=acompanhamento_listar&acao_retorno=acompanhamento_listar&id_procedimento=4509748&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000859&infra_hash=c508f57909189d95fedf4d6d56833ff55f2f6884e3dfc7699d62efdf7e257dc8
https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=acompanhamento_listar&acao_retorno=acompanhamento_listar&id_procedimento=4509603&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000859&infra_hash=74ff2ae23b0f6788405a0ec49c21d8161a192495d87c94f10b35cbd2c4bf2aa2
https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=acompanhamento_listar&acao_retorno=acompanhamento_listar&id_procedimento=4509603&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000859&infra_hash=74ff2ae23b0f6788405a0ec49c21d8161a192495d87c94f10b35cbd2c4bf2aa2

Universidade de Brasília
Instituto de Geociências
Programa de Pós-graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica

– Suplente Interno 1), Elder Yokoyama (IG/UnB – Suplente Interno 2), Oleg Bokhonok 51

(UNISANTOS – Membro Externo), Susanne Tainá Ramalho Maciel (FUP/UnB – Suplente 52

Externo 1)  e Manuelle Santos Góis (FT/UnB – Suplente Externo 2) com o respectivo título: 53

"MODELAGEM AVO DE DADOS SÍSMICOS NA BACIA DE SERGIPE-ALAGOAS": 54

Aprovada por unanimidade. 10.3. mestranda Amanda Mayra Maia de Freitas com a 55

seguinte composição de professores: Jérémie Garnier (Orientador), Geraldo Resende 56

Boaventura (IG/UnB – membro Interno), Edi Mendes (IG/UnB – Suplente Interno 1), Elder 57

Yokoyama (IG/UnB – Suplente Interno 2), Wilson Thadeu Valle Machado (UFF – Membro 58

Externo), Rut Amelia Diaz Ramos (UFF – Suplente Externo 1)  e Tristan Charles Clitandre 59

Rousseau (UFF – Suplente Externo 2) com o respectivo título: "ESTUDO DOS 60

SEDIMENTOS DA VÁRZEA LAGO GRANDE DE CURAÍ-PA, PROCESSOS DE 61

DIAGÊNESE PRECOCE": Aprovada por unanimidade. 10.4. doutoranda Chris Busnello 62

Fianco com a seguinte composição de professores: George Sand L. A. França (Orientador), 63

Mônica G. Von Huelsen (IG/UnB – membro Interno), Marcelo Peres Rocha (IG/UnB – 64

Suplente Interno 1), Elder Yokoyama (IG/UnB – Suplente Interno 2), Giuliano Sant’Anna 65

Marotta (IG/UnB – Suplente Interno 3), Carlos da Silva Vilar (UFBA – Membro Externo), 66

Roberto Max de Argollo (UFBA – Membro Externo)  e Cintia Rocha da Trindade (UFOPA 67

– Suplente Externo 1) com o respectivo título: "ESTUDOS DA ESTRUTURA CRUSTAL 68

DA PORÇÃO DO SUL DA PROVÍNCIA BORBOREMA": Aprovada por unanimidade. 69

10.5. doutorando Vitto César Miranda de Araújo com a seguinte composição de professores: 70

José Eduardo P. Soares (Orientador), Elder Yokoyama (IG/UnB – membro Interno), 71

Welitom R. Borges (IG/UnB – Suplente Interno 1), Reinhardt Fuck (IG/UnB – Suplente 72

Interno 2), Jesus Berrocal (USP – Membro Externo), Emanuelle Francesco La Terra 73

(Observatório Nacional – Membro Externo) e Sérgio Luiz Fontes (Observatório Nacional – 74

Suplente Externo 1) com o respectivo título: "IMAGEAMENTO SÍSMICO DA 75

LITOSFERA SOB A BACIA DO PARNAÍBA: ESTUDO DE REFRAÇÃO PROFUNDA 76

E FUNÇÃO DO RECEPTOR COM ESTAÇÕES DE PERÍODO CURTO": Aprovada por 77

unanimidade. 11. Apreciar solicitação de banca de exame de qualificação do doutorando 78

Carlos Alberto Pires de Castro Filho com a seguinte composição de professores: Edilson de 79

Souza Bias (orientador), Edson E. Sano, Nilton Correa da Silva, Eraldo Aparecido T. 80

Matricardi e Suzan Waleska Pequeno (suplente): Aprovada por unanimidade. 11.1. 81

Apreciar solicitação de banca de exame de qualificação da doutoranda Lilian da Rocha da 82

Silva com a seguinte composição de professores: Edson E. Sano (orientador), Rejane Ennes 83

Cicerelli, Valdir Aparecido Steinke, Antônio Felipe Couto Júnior, Gustavo M. Mello 84

Baptista (suplente 1) e José Felipe Ribeiro (suplente2): Aprovada por unanimidade. 11.2. 85

Apreciar solicitação de banca de exame de qualificação do doutorando Claudia Arantes Silva 86

com a seguinte composição de professores: Edson E. Sano (orientador), Giancarlo Santilli, 87

Edileuza de Melo Nogueira (CESIPAM), Suzan Waleska Pequeno Rodrigues, Tati de 88

Almeida (suplente 1) e Osmar Abílio de Carvalho Júnior (suplente2): Aprovada por 89

unanimidade. 11.3. Apreciar solicitação de banca de exame de qualificação do doutorando 90

Marcus Vinícius Ferreira com a seguinte composição de professores: Marcelo Peres Rocha 91

(orientador), George Sand L. A. França, Elder Yokoyama, Giuliano Sant’Anna Marotta, 92

Mônica G. Von Huelsen (suplente 1), Roberta Mary Vidotti (suplente 2) e Lucas Vieira 93

Barros (suplente 3): Aprovada por unanimidade. A reunião foi encerrada às onze horas e 94

trinta minutos, tendo eu, Paulo Henrique dos Santos, secretariado a reunião e lavrado a 95

presente Ata, que depois de lida e aprovada, será subscrita pelo Presidente do Colegiado 96

do Programa de Pós-graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica. 97

                                                                                                                    Prof. Jérémie Garnier 98

                      Coordenador do Programa de Pós-graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica. 99

 100

Universidade de Brasília
Instituto de Geociências
Programa de Pós-graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica

 101

 102

 103

 104

 105